ПРОТОКОЛ № 1
Совета по улучшению инвестиционного климата в Атяшевском муниципальном районе

30 ноября 2021 года
Место проведения:
Здание Администрации
Атяшевского муниципального района
(актовый зал 1 этаж)

Время проведения: 12-00

  Присутствовали:
	Прокин В.Г.
	Глава Атяшевского муниципального района, Председатель Совета;

	Алешина М.С.
	Первый заместитель Главы района по экономике – начальник Финансового управления, заместитель председателя Совета;

                                            Члены Совета по улучшению инвестиционного климата в            Атяшевском муниципальном районе .

   Кворум для принятия решений Совета по улучшению инвестиционного климата в Атяшевском  муниципальном районе имеется.

Повестка дня:

1. [bookmark: _Hlk56435299]      О мерах по реализации Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Указа Президента РФ от 2 февраля 2021 года «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Алешина М.С.)
2.       Об активизации работы по информированию предпринимателей района о действующих программах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях распространения новой коронавирусной инфекции и о ситуации по получению субсидии предпринимателями района по социальным контрактам, заключенных на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности  в 2021 году (Волкова Т.В.).
3. О ходе реализации инвестиционных проектов за 11 месяцев 2021 года (Алешина М.С.).

       По первому вопросу выступила:
      Алешина М.С., она  проинформировала присутствующих об ожидаемом   выполнение показателей согласно Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Указа Президента РФ от 2 февраля 2021 года «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Более подробно проанализировала те показатели, которые находятся под угрозой невыполнения и предложила ответственным исполнителям данных показателей, пока есть время до конца года по возможности исправить ситуацию.
       По второму вопросу выступила:
       Волкова Т.В., она рассказала, что в текущем году существенная поддержка оказывалась субъектам малого и среднего предпринимательства. Благодаря программам, разработанным федеральным центром, предприниматели района смогли получить субсидии для сохранения трудовых коллективов и своевременной выплаты заработной платы, отсрочку по налогам и страховым взносам, освобождение и отсрочку по арендным платежам, смогли участвовать в программах банков по льготному кредитованию. Для быстрой адаптации предпринимателей к текущим условиям был оперативно разработан и реализован комплекс республиканских мер поддержки. Это позволило поддержать отрасли, которые не вошли в перечень пострадавших, но также ощутили на себе негативные последствия кризиса. Своевременно принятые федеральные и республиканские меры поддержки по стабилизации ситуации в экономике, снижению издержек бизнеса, сохранению рабочих мест, во многом сгладили негативные социально-экономические последствия. Из 300 заявлений, поданных в налоговую инспекцию от №3 от предпринимателей с пяти районов, 82 заявление подано предпринимателями   с нашего района. А должно быть подано по нашим подсчетам 99. В сфере общепита все получили, также получили ип оказывающие  парикмахерские услуги, остались 16 ип осуществляющие грузо и пассажироперевозки. Просьба Главам поселений нам в этом вопросе помочь, еще раз точечно довести эту информацию до ИП, деятельность которых подходит на получении данной субсидии.
       За текуший  год воспользовались поддержкой на открытие собственного дела  30 жителей района, что в 2,1 раза  больше уровня 2020 года, из них зарегистрировались индивидуальными предпринимателями  18 человек, 12 человек зарегистрировались как самозанятые.
     Сфера деятельности их различная: сельское хозяйство, пассажиро - и -грузоперевозки, оказание парикмахерских услуг, услуг по ремонтно-строительным работам и т.д.
    28 человек или  93,3% от общего числа, осуществляют свою деятельность на территории Республики Мордовия, в том числе на территории Атяшевского муниципального района 20 человек (66,7%), за пределами Республики Мордовия 2 человека (6,7%).
    3 субъекта малого бизнеса оформили льготные кредиты на  расширение производства с Фонда поддержки предпринимательства РМ «Мой бизнес».

    По третьему вопросу выступила:
    Алешина М.С., в своем докладе она проинформировала о реализованных и реализуемых проектах текущего года: в рамках Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (направление – грантовая поддержка) выполнено благоустройство детской игровой площадки по ул. Большевистская р.п. Атяшево на сумму 1,6 млн. руб., проведены работы по строительству водопроводной сети от водозабора до п. Птицесовхоз "Сараст"  9,5 млн. руб.; реконструирована в 2021г. автомобильная дорога в д. Мордовские Дубровки обеспечивающая подъезд к МТФ ООО «Сабанчеевское» - 17,5 млн. руб., ведутся работы по строительству социального центра в с. Батушево – 107 млн. руб.
     По национальному проекту «Жилье и городская среда» благоустроена дворовая территория около дома №10 Микрорайона 2 р.п. Атяшево. Стоимость произведенных работ – 1,2 млн.  руб.
    В рамках получения средств Дорожного фонда Республики Мордовия отремонтирована дорога (1км.) по ул. Ленина в р.п. Атяшево 7,9 млн. руб., выполнен ремонт автодороги (0,936км.) по пер. Школьный в р.п. Атяшево на сумму 8,4 млн. руб., реконструирована  автомобильная дорога в д. Мордовские Дубровки обеспечивающая подъезд к МТФ ООО «Сабанчеевское» - 17,5 млн. руб., выполнены работы по ремонту мостового перехода по ул. Чапаева в с. Алашеевка – 2,6 млн. руб.
      В рамках Ведомственной целевой программы «Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения» Госпрограммы РФ «Развитие транспортной системы» проведена реконструкция автомобильной дороги по ул. Советская (8,4 млн. руб.).
    Выполнена проектная документация на объекты:
          1) Реконструкция системы водоснабжения в р.п. Атяшево. Стоимость строительно-монтажных работ – 169 890,01 тыс. руб.;
          2) Строительство социокультурного центра в р.п. Атяшево. Стоимость строительно-монтажных работ – 189 063,82 тыс. руб.
          3)Благоустройство детской игровой площадки в п. Птицесовхоз «Сараст». Стоимость строительно-монтажных работ– 1 901,58 тыс. руб.
          4)Благоустройство дворовой территории около многоквартирного дома №18 Микрорайона 2 в р.п. Атяшево Атяшевского муниципального района Республики Мордовия. Стоимость строительно-монтажных работ - 4985,59 тыс. руб.;
           5) Организация бесплатного доступа в сеть «Интернет» на Площади 40-летия Победы в ВОВ  по ул. Центральная в р.п. Атяшево. Стоимость строительно-монтажных работ – 244,82 тыс. руб.;
           6) Ремонт автомобильных дорог по ул. Центральная и ул. Горюнова в р.п. Атяшево. Стоимость строительно-монтажных работ – 48346,52 тыс. руб.
           Запланированные объекты на 2022-2023 годы:
          1) В 2022-2023 годах планируется реализация мероприятий по объекту: «Реконструкция системы водоснабжения в р.п. Атяшево в рамках федерального проекта «Чистая вода».
           2) в рамках Государственной программы РФ «Комплексное развитие сельских территорий» планируется строительство:  «Социокультурный центр в р.п. Атяшево», который будет многофункциональным зданием, включающим в себя бассейн, центр для проведения досуга молодежи и детей, отделение по дневному пребыванию инвалидов;
3) Планируется в 2022 году строительство  спортивной площадки в р.п. Атяшево на сумму – 8696,6 тыс. руб., и будет организован бесплатный доступ в сеть «Интернет» на Площади 40-летия Победы в ВОВ  по ул. Центральная в р. п. Атяшево. Средства по этим мероприятиям планируется  получить в рамках Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (направление – Современный облик сельских территорий);
4) В рамках национального проекта «Жилье и городская среда», в 2022 году планируется  благоустройство дворовой  территории около многоквартирного дома №18 Микрорайона 2 в р.п. Атяшево.
           Решили: принять к сведению доклады по данному вопросу. Продолжить работу по подготовке проектной документации по инвестиционным проектам на 2022-2024 годы.

Председатель Совета:                                                                                           В.Г. Прокин
Секретарь:                                                                                                             Т.В. Волкова